1

第５回 嘉麻市行政経営推進審議会 会議録

１.審議会等の名称    平成３０年度 第５回嘉麻市行政経営推進審議会

２.開催日時       平成３０年８月２０日（月）１４：００～１５：２０

３.開催場所       嘉麻市役所碓井庁舎２階 会議室３

４.公開又は非公開の別  公開

５.非公開の理由 （会議を非公開とした場合のみ）

６.出席者

 （１）委員

  山﨑克明委員、松岡光昭委員、吉岡滋樹委員、吉安勝行委員、村上 生委員、川原幸二委員、

冨﨑静江委員、西村光昭委員、松田クニ子委員

  ＊欠席委員３名  大熊孝二委員、大森成順委員、上野美智子委員

 （２）執行機関

  企画財政課長 大村輝生、企画財政課長補佐 廣谷友紀、行政改革推進係長 田中ひふみ

  行政改革推進係 和多美幸

７.傍聴人数（会議を公開した場合のみ） ０人

８.議題及び審議の内容

 【議題】

（１）個別施設見直し計画（案）に関する審議

（２）個別施設見直し計画（案）に関する意見書（案）の審議

 【審議の内容】

（１）個別施設見直し計画（案）に関する審議

   前回審議会で質問、資料要求のあった事項について、資料１～資料５により説明を行った。

（事務局）

説明を受け、審議を行い、次のような質問や意見が出た。（委員）

   〇現在施設を利用している人たちへの対応はどうなっているのか。

→周知などのスケジュールについては、担当課でおおまかには検討している。（事務局）

   〇公民館について、分館が多すぎるのではないか。公民館等の地域の福祉づくりの拠点と

なる施設については、一定の利用人数がなければ、その目的とする事業が成り立たない

はずである。

   〇公民館類似施設については、早急に地元移管又は統合していくべきである。

   〇公民館を地元に移管する場合、名義や登記等についてはどうなるのか。市のほうでもっと

検討していただきたい。

   〇プールなどの施設については、健康増進施設として保健福祉を担当する部署でも管理を行

ってはどうか。こういった施設を利用することにより、市民が健康になるのであれば、医

療費の削減にも繋がる。

2

（２）個別施設見直し計画（案）に関する意見書（案）の審議

    意見書案について、個別施設見直し計画について（答申）（案）により説明を行った。

                                     （事務局）

本日の審議を踏まえ、意見書案を持ち帰り検討したうえで、次回審議会で答申書を取り

まとめ提出することとした。

９.配布資料

平成３０年度第５回嘉麻市行政経営推進審議会次第

資料１ 第２次嘉麻市総合計画（概要版）

資料２ 個別施設見直し計画主な公の施設位置図

資料３ 地域整備基本計画の概要

資料４ 新庁舎建設に伴う公共交通（循環バス）整備の考え方

資料５ 嘉麻市公民館基本計画（概要版）

個別施設見直し計画について（答申）（案）